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ABSTRAKT

Největší riziko vyplývající z nedostatku v zajištění osobní ochrany, je riziko spojené

s ohroţením ţivota a zdraví obyvatelstva. Proto jsou součástí civilní ochrany prostředky

individuální ochrany, kterými se tato práce zabývá. V práci je část teoretická, která obecně

pojednává o PIO a část praktická, která analyzuje současný stav. V závěru práce jsou pou-

ţity metody SWOT a KARS, a poté návrh vlastních opatření ke zlepšení současného vyba-

vení a stavu.

Klíčová slova:

prostředky individuální ochrany, ochrana obyvatelstva, ochranné masky, vaky, kazajky

a obleky.

ABSTRACT

The most significant risk arising from insufficiency in ensuring personal protection, is the

risk connected with endangering lives and health of a population. This study deals with the

means of individual protection, because they are a part of civil protection. The theoretical

part of the study introduces the means of individual protection in a general manner. The

practical part analyses the current condition in the Czech Republic. The methods SWOT

and KARS are used at the end of the work. After wards, my own design for improving the

current equipment and state is suggested.

Keywords:

means of individual protection, protection of the population, protective masks, bags, jack-

ets and suits.
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ÚVOD

Prostředky individuální ochrany, jako jeden ze zpŧsobŧ ochrany obyvatel, prošel řadami

obměn. Změny se týkaly především hlediska vyuţití těchto prostředkŧ. Bylo tomu tak

v závislosti na okolních politických krizích a s ohledem k moţným válečným konfliktŧm.

Tyto transformace vedly ke konečnému stavu, kterým Česká republika dnes disponuje a je

schopna zabezpečit obyvatelstvo.

Ochrana před chemickými, biologickými a radioaktivními látkami je samozřejmě značně

sloţitá. Rozhoduje hlavně včasná identifikace hrozby a včasná ochrana. Co se týče ochra-

ny, je spousta zpŧsobŧ jak obyvatelstvo ochránit, a právě jedním z nich jsou prostředky

individuální ochrany. Tyto prostředky dokáţou chránit jak dýchací cesty, tak povrch těla

dětí i dospělých. Aby byla ochrana maximálně efektivní, musí být splněna spousta podmí-

nek. Jsou jimi například správné pouţití, správné skladování, ale co je nejdŧleţitější, jejich

dostatečné mnoţství.

V rámci této práce byl stanoven jako hlavní cíl analyzovat současný stav vybavenosti oby-

vatelstva prostředky individuální ochrany v České republice. Tímto stavem se má na mysli

konkrétní počet prostředkŧ individuální ochrany, které mohou být obyvatelstvu poskytnuty

v případě potřeby, dále jakému obyvatelstvu budou poskytnuty a v konečné fázi bude po-

suzován postup výdeje prostředkŧ individuální ochrany. Aby byla tato analýza správná, je

nezbytné vypracovat literární rešerši a konzultovat danou problematiku s odborníky.

Část teoretická bude pojednávat obecně o problematice prostředkŧ individuální ochrany

a to tím zpŧsobem, ţe jako první budou rozebrány základní pojmy a právní předpisy, které

budou stěţejní v rámci této práce. Poté bude následovat stručná charakteristika a popis

ochrany dýchacích orgánŧ a povrchu těla.

Praktická část se bude zaobírat konkrétním cílem, který byl nastíněn výše. Aby bylo tak

učiněno, bude shrnut aktuální stav problematiky prostředkŧ individuální ochrany, vytipo-

vaná slabá místa a navrhnuta opatření. Dále bude praktická část rozdělena na dvě dílčí části

a to posouzení aktuálního mnoţství a zpŧsob výdeje prostředkŧ individuální ochrany.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ PŘEDPISY

Tato část se zaměřuje na vymezení a popsání základních pojmŧ, které se vztahují k dané-

mu tématu. Tyto pojmy budou pak uvedeny v této práci, v rámci dané problematiky. Daná

část také bude rozebírat jednotlivé právní úpravy, které v rámci dané problematiky hrají

jinou roli. Konkrétně takovou, ţe jako základní pojmy neuvádí v čem, co spočívá, ale naři-

zují konkrétní povinnosti a postupy. Jsou rozděleny do tří skupin, a to na zákony, vyhlášky,

koncepce, jak ty platné tak ty starší a v poslední řadě budou uvedeny normy a směrnice.

1.1 Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva je zabezpečena v rámci národních zákonŧ, kde mezi nejhlavnější

patří zákon o IZS a krizový zákon. Dále to jsou prováděcí a právní předpisy a v poslední

řadě neopomenutelnou částí jsou mezinárodní úmluvy a protokoly. K ochraně obyvatelstva

také patří plnění humanitárních úkolŧ, které mají za úkol chránit civilní obyvatelstvo před

nebezpečím některé mimořádné události, odstranit bezprostřední účinky těchto událostí a

také vytvořit nezbytné podmínky k přeţití civilního obyvatelstva. Humanitární odvětví má

tedy chránit, od toho je odvozeno slovní spojení civilní ochrana, pouţívané za mírového

stavu. V případě civilní obrany se jedná o situaci, která sahá v některých případech do kri-

zového stavu ohroţení státu nebo je-li vyhlášen válečný stav a je potřeba obyvatelstvo brá-

nit. Lze to vysvětli následujícím obrázkem. [1]

Obr. 1 Vztah ochrany obyvatelstva, civilní ochrany a civilní

obrany [2]
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Ochrana proti zbraním hromadného ničení

V případě CBRN, jako zkratky pro označení chemické, biologické, nukleární činitele nebo

zbraně a také pro rizika s radioaktivním prachem, které vyuţívají teroristé k šíření strachu,

se jedná o téma velice obsáhle a v rámci ochrany se jedná spíše o prostředky improvizo-

vané ochrany. I tak se v některých případech dají nasadit prostředky individuální ochrany

(dále jen PIO), a to v případech kdy je pouţití CBRN předvídatelné.

Tyto látky se vyznačují tím, ţe ohroţují zdraví osob nebo zvířat a zpŧsobují jejich smrt

a také poškozují ţivotní prostředí. Jsou to tedy látky, které jsou nebezpečné v rámci ochra-

ny obyvatelstva a jsou zakázané pouţívat. Jedním z velice dŧleţitých dokumentŧ je EU

CBRN Action Plan neboli Akční plán EU pro boj s CBRN terorismem, který byl v roce

2009 schválen Radou Evropské unie. Tento dokument v rámci CBRN řeší prevenci, detek-

ci, připravenost a správnou reakci. [3]

1.2 Bezpečnost obyvatelstva

Bezpečnost obyvatelstva je definována jako stav, kdy je systém schopen odolávat známým

a předvídatelným, ale i nenadálým vnitřním a vnějším hrozbám, které mohou ohrozit jak

jednotlivé prvky, tak celý systém. Pojem bezpečnost mŧţe mít spoustu vymezení. Příkla-

dem vymezení mŧţe být kybernetická bezpečnost, ekonomická, environmentální nebo su-

rovinová a energetická bezpečnost. V rámci problematiky PIO je ale dŧleţitá vnitřní a

vnější bezpečnost státu. Je-li ohroţena jedna z předem uvedených bezpečností, vyhlašuje

se jeden ze čtyř krizových stavŧ. [4]

V ČR je pojem bezpečnost řešen ústavním zákonem č. 110/1998 Sb., který pojednává

o bezpečnosti ČR. Tento zákon upravuje mimo jiné jeden ze dvou krizových stavŧ, při

kterém se nasazují PIO podle prováděcí vyhlášky 380/2002 Sb., která bude později

podrobněji uvedena. Konkrétně tento zákon upravuje mimo jiné stav ohroţení státu. Tento

stav se vyhlašuje v případě kdy je bezprostředně ohroţena svrchovanost a územní celist-

vost státu anebo jeho demokratické základy. [5]

Druhým krizovým stavem, ke kterému se vztahují PIO, je válečný stav. Tento stav je upra-

vován ústavním zákonem č. 1/1993 Sb., který je vyhlášen v případě, kdy je ČR napadena

nebo musí plnit mezinárodní smluvní poţadavky o společné obraně proti napadení.

V podstatě se jedná o vypuknutí ozbrojeného konfliktu, při kterém by se vybrané skupiny

obyvatelstva musely vybavit PIO. [6]
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1.3 Hrozba a riziko

Hrozba mŧţe být jak přírodní, tak člověkem vyvolaná událost. Tato událost následně před-

stavuje potenciál zdroje být spuštěn a zpŧsobit škodu, kdy zdroj mŧţe být spuštěn náhodně

nebo úmyslně. Celé to mŧţeme vyčíslit mírou rizika, jelikoţ hrozba představuje zdroj rizi-

ka.


[…]


M-98 SCOTT 10 x

ANDVANTAGE MSA Auer 11-12 3 350 Kč

3M-6900 3M série 6000 11-12 2 828 kč - 3 534 kč

CM-6 GŘ 13 2 495 kč

3S MSA Auer 14 2 541 Kč

VENUS 1 CASCO 15 2 220 Kč

CM-4 GŘ 16 x

CM-5 GŘ 17 x

CM-3 GŘ 18 x

Tab. 19 Ceník dětských PIO [31]

Ceník dětských PIO

Typ PIO Výrobce Cena

Dětská kazajka Clean Air

Child
CleanAIR (Malina - Safety) 12 023 Kč - 13 068 Kč

Dětský vak CleanAir Smart

– Baby
CleanAIR (Malina - Safety) 11 188 Kč - 12 161 Kč

Tab. 20 Celková ceníková tabulka [Vlastní]

Celková ceníková tabulka

Typ PIO Počet potřebných PIO Cena

Dětská kazajka Clean Air

Child
143 282 1 719 384 000

Dětský vak CleanAir Smart

– Baby
89 980 1 006 696 240

PROMASK/ CM-6 673 521
1 848 815 145/

1 680 434 895

Filtry MOF 1 143 005 445 771 950

Celkem 2 723 302
5 020 667 335/

4 852 287 085

PŘÍLOHA P III: POSTUP METODY KARS

Po vytvoření tabulky souvztaţnosti rizik, bylo potřeba vytvořit tabulku aktivity a pasivity.

K tomu bylo zapotřebí následujících grafŧ pro výpočet aktivity KARi a pro výpočet pasivity

KPRi. Kdy v tomto případě se počet zdrojŧ rizik rovná x = 10, v tom případě tedy platí, ţe

počet moţných kombinací je x – 1. [30]:

KARi -
Ri

x - 1
. 100 [%]

KPRi -
Ri

x - 1
. 100 [%]

Výpočet aktivity:

1. KARi =
Ri

x−1
. 100 % =

2

10−1
. 100 =

2

9
. 100 = 22,22%

2. KARi =
Ri

x−1
. 100 % =

3

10−1
. 100 =

3

9
. 100 = 33,33%

3. KARi =
Ri

x−1
. 100 % =

9

10−1
. 100 =

9

9
. 100 = 100%

4. KARi =
Ri

x−1
. 100 % =

8

10−1
. 100 =

8

9
. 100 = 88,8%

5. KARi =
Ri

x−1
. 100 % =

9

10−1
. 100 =

9

9
. 100 = 100%

6. KARi =
Ri

x−1
. 100 % =

3

10−1
. 100 =

3

9
. 100 = 33,33%

7. KARi =
Ri

x−1
. 100 % =

3

10−1
. 100 =

3

9
. 100 = 33,33%

8. KARi =
Ri

x−1
. 100 % =

3

10−1
. 100 =

3

9
. 100 = 33,33%

9. KARi =
Ri

x−1
. 100 % =

3

10−1
. 100 =

3

9
. 100 = 33,33%

10. KARi =
Ri

x−1
. 100 % =

3

10−1
. 100 =

3

9
. 100 = 33,33%

Výpočet pasivity:

1. KPRi =
Ri

x−1
. 100 % =

8

10−1
. 100 =

8

9
. 100 = 88,88%

2. KPRi =
Ri

x−1
. 100 % =

5

10−1
. 100 =

5

9
. 100 = 55,55%

3. KPRi =
Ri

x−1
. 100 % =

2

10−1
. 100 =

2

9
. 100 = 22,22%

4. KPRi =
Ri

x−1
. 100 % =

2

10−1
. 100 =

2

9
. 100 = 22,22%

5. KPRi =
Ri

x−1
. 100 % =

3

10−1
. 100 =

3

9
. 100 = 33,33%

6. KPRi =
Ri

x−1
. 100 % =

3

10−1
. 100 =

3

9
. 100 = 33,33%

7. KPRi =
Ri

x−1
. 100 % =

4

10−1
. 100 =

4

9
. 100 = 44,44%

8. KPRi =
Ri

x−1
. 100 % =

8

10−1
. 100 =

8

9
. 100 = 88,88%

9. KPRi =
Ri

x−1
. 100 % =

7

10−1
. 100 =

7

9
. 100 = 77,77%

10. KPRi =
Ri

x−1
. 100 % =

4

10−1
. 100 =

4

9
. 100 = 44,44%

Výsledkem byla tabulka:

Tab. 21 Tabulka koeficientŧ aktivity a pasivity [Vlastní]:

Riziko Ri 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

KARi [%] 22,2 33,3 100 88,8 100 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3

KPRi [%] 88,8 55,5 22,2 22,2 33,3 33,3 44,4 88,8 77,7 44,4

Po vytvoření tabulky koeficientu pasivity a aktivity, je moţné přejít ke grafu souvztaţnosti.

Graf souvztaţnosti je schopen pomocí dvou os O1 a O2 rozdělit zdroje rizik na 4 kategorie.

Kde oblast I jsou primárně a sekundárně nebezpečné zdroje rizika, oblast II jsou sekundár-

ně nebezpečné zdroje rizika, oblast III jsou primárně nebezpečné zdroje rizika a oblast IV

jsou relativně nebezpečné zdroje rizika. Pomocí tohoto rozdělení dojde k vyjádření vý-

znamnosti všech zdrojŧ rizik. Pro osu O1 a O2, jelikoţ oblast I ve výsledném grafu pokrývá

80% z celkové oblasti plátí vzorce [30]:

O1=KAmax-
KAmax-KAmin

100
. 80

O1 = 100 –
100 – 22,2

100
. 80 = 37,76

O2 = KPmax -
KPmax - KPmin

100
. 80

O2 = 88,8 -
88,8 – 22,2

100
. 80 = 35,52