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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan Šmíd

Oponent bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2016 - 2017

Téma bakalářské práce: Analýza vybavenosti obyvatelstva prostředky individuální
Ochrany v České republice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářskou prací student Jan Šmíd prokazuje schopnost zpracovat a kriticky hodnotit široké
spektrum relevantních materiálů, interpretovat je, uplatnit znalosti získané v průběhu studia a
praxe. Práce je vhodně strukturovaná, se solidní výstavbou vlastního textu a vypovídající
hodnotou. Splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu.
Řadu dílčích připomínek lze vznést ve vztahu k formulačním nepřesnostem, které však
celkovou kvalitu práce podstatně neovlivnily.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- specifikujte metody použité při zpracování práce, v příslušné kapitole nejsou pregnantně
prezentovány,

- jak hodnotíte schopnost (připravenost) obyvatelstva PIO v případě potřeby vůbec použít,

- existují poznatky o tom, jakým způsobem je daná problematika řešena ve státech EU
srovnatelných počtem obyvatelstva s ČR?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2017

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně